3
2

                                                                           Дело № 5-168-2105/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                           18 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры Т.А. Лаптева, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,

с участием Боева Д.Ю., привлекаемого к административной ответственности,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренное   ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении

Боева Дмитрия Юрьевича, ***** года рождения, уроженца ******, самозанятого, зарегистрированного по адресу: *****, проживающего по адресу: *****, паспорт:******,
ДУСТАНОВИЛ:
Боев Д.Ю., ранее лишенный права управления транспортными средствами, 18 января 2024 года в 09:10 в районе дома 37 по ул. Мира в городе Нижневартовске управлял транспортным средством «Лада Приора», государственный регистрационный знак ******.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Боев Д.Ю. подтвердил факт управления транспортным средством без права управления транспортными средствами. Указал, что хотел переставить автомобиль.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, свидетелей, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Из протокола 86 ХМ № 579172 об административном правонарушении от 18.01.2024 следует, что Боеву Д.Ю. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ), что подтверждается его подписью.

Как усматривается из материалов дела, должностным лицом ГИБДД в отношении водителя применена мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении в виде отстранения от управления транспортным средством. В соответствии с протоколом 86 СЛ 031826 от 18.01.2024 Боев Д.Ю. отстранен от управления транспортным средством, поскольку не имел при себе водительского удостоверения.
В материалах дела имеется приговор Нижневартовского городского суда от 25.03.2021, в соответствии с которым Боев Д.Ю. осужден по ст. 264.1 УК РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 300 часов с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 3 года; приговор вступил в законную силу 06.04.2021.
Согласно сведениям ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску Боев Д.Ю. приговором Нижневартовского городского суда от 25.03.2021 осужден по ст. 264.1 УК РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 300 часов с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами сроком на 3 года; приговор вступил в законную силу 06.04.2021.

В рапорте инспектора ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 18.01.2024 указано об обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении.

Факт управления водителем Боевым Д.Ю. транспортным средством «Лада Приора», государственный регистрационный знак ******, подтверждается видеофиксацией и не оспаривался на месте остановки транспортного средства и при рассмотрении дела.

Протоколом 86 ОГ 169778 от 18.01.2024 указанное транспортное средство должностным лицом было задержано и помещено на специализированную автостоянку.

Протоколом 86 ХА 001605 от 18.01.2024 Боев Д.Ю. задержан 18 января 2024 года в 09:10.

Таким образом, анализируя в совокупности представленные доказательства, дав каждому из них всестороннюю и объективную оценку в соответствии со ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу, что Боев Д.Ю. управлял транспортным средством, ранее лишенный права управления транспортными средствами, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ к смягчающему вину обстоятельству мировой судья относит признание вины.

Из реестра административных правонарушений следует, что Боев Д.Ю. в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения, то есть за однородные правонарушения, что в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность. При рассмотрении дела установлено, что назначенные административные штрафы уплачены частично.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, состояние здоровья, при наличии обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, принимая во внимание, что назначенные наказания в виде штрафов Боевым Д.Ю. не исполнены, приходит к выводу о необходимости  назначения наказания в виде административного ареста.
Медицинских противопоказаний, препятствующих содержанию Боева Д.Ю. в специальном учреждении, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Боева Дмитрия Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок ареста исчислять с момента задержания  – 18 января 2024 года в 09:10.
Постановление подлежит немедленному исполнению.

В случае невозможности немедленного исполнения наказания в виде административного ареста срок административного ареста Боеву Д.Ю. исчислять с момента его поступления в специальный приемник УМВД России по г. Нижневартовску.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 5.

Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева